第17回 広島

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
コロナ禍もようやく出口が見えかけた現在、経腸栄養投与ルートの一つである胃瘻が経口摂取との併用や移行に役立つという本来の役
割が注目されてきました。そこで経腸栄養の利点や問題点について、基本にかえって勉強しましょう！
ご多忙の事とは存じますが、ぜひこの機会にご参加頂き、日頃直面されている管理などにお役に立てて頂ければ幸いです。
皆様方のご参加を心よりお待ち致しております。 謹白

当番幹事 JA尾道総合病院 消化器内科部長 小野川靖ニ 先生

◆日時 ： 令和5年7月22日（土）13：00～17：30（12：00より受付・展示ブース開始）

◆場所 ： 広島教育会館 ホテルチューリッヒ東方2001 ４F エーデルエワイス

※会場に駐車場はございませんので、お車の方は近隣の駐車場をご利用下さい。

◆参加費 ： 1,000円
◆講 師 （敬称略、50音順）
岡本 奈緒 （尾道総合病院） 田原 浩 （呉共済病院）
小野川 靖二（尾道総合病院） 佐藤 斉 （日比野病院）
栗原 大貴 （尾道総合病院） 原野 雅生（広島はくしま病院）
城谷 千尋 （尾道総合病院） 三原 千惠（日比野病院）

◆プログラム

12:00 ～ 受付開始

13:00 ～ 開会の挨拶・オリエンテーション

13:10 ～ 講義： ① PEGの概要 ② PEGの手技 ③ PEGの将来

14:50 ～ ワークショップ :
① 造設・交換
②VE・口腔ケア・スキンケア
③半固形栄養剤・簡易懸濁法

Q/A (ワークショップと併設、お尋ねコーナー）

16:20 ～ 特別講演 (オンライン講演)

「生きるを肯定する在宅医療の為に
～経腸栄養・胃瘻アップデート～」

医療法人社団小川医院 院長 小川 滋彦 先生

17:25 ～ 閉会の挨拶

記

◆対象：医療・看護・介護に携わるすべての方 ◆定員：120名
※会場の都合上、定員に達しましたら受付を終了させて頂きます。

◆参加要項：参加をご希望される方は、本紙裏面よりお申込み下さい。
→オンライン開催に変更の場合、申込み時にご記入頂くメールアドレスにご案内をさせて頂きます。

共催：NPO法人PDN（Patient Doctors Network） (株)大塚製薬工場

胃瘻管理の基本を再考する

7月14日締切

第2報

会場へのアクセス

メール・WEBいずれかの方法で参加申込みをお願い致します。

1．WEBによるお申込み
→以下の「二次元コード」もしくはPC画像よりお申込み下さい。

2．メールによるお申込み
→必要事項をご記入の上、「大塚製薬工場 奥村」までご送信下さい。
・必要事項：【ご施設名】、【ご所属】、【ご芳名】、【電話番号】、
【メールアドレス】※送信元アドレスと同じであれば記載不要です。

宛先：株式会社大塚製薬工場 広島支店 奥村 啓之
Okumura.Hironobu@otsuka.jp

二次元コード PCからの申し込み クリック下さい

mailto:Okumura.Hironobu@otsuka.jp
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=ObPdNNB_AE-QQcLkf7vJ9M98ko7ZMntKmaXHarX10jFUNk5LNlU4OEhINFE2MUlaNjdBVDkySlNYNC4u